
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ALDO MORO” 

Scuola Infanzia, Primaria eS.S.1° 

Via R. Viviani n° 2 Maddaloni, CE – 

tel. 0823/ 435949 – fax 0823/ 402625 – C.F.93086020612 

PEC:ceic8av00r@pec.istruzione.it e-mail:ceic8av00r@istruzione.it Sito WEB: www.aldomoromaddaloni.edu.it 

ATTI FSE- “Agenda SUD” 

ALBO ONLINE 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO WEB 

OGGETTO: Decreto per il conferimento di  n° 2 incarichi di esperti esterni dei moduli 

“PARLARE EUROPA! -1” e “PARLARE EUROPA! -2” del PROGETTO “Competenze per 

il futuro”. 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” 

 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-60 

CUP : E17G23001000006 

IL DIRIGENTE SCOLATICO 

VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» 

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa» 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997» 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni 

VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, 

emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 ; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 134894 del 21/11/2023, “Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa.”; 

VISTA la Candidatura n. 1091938 presentata da questa istituzione scolastica in risposta alla Nota 134894 

del 21/11/2023 ( DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto 

presentato da questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-60;  

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera n.3 del Consiglio 

d’Istituto del 30/01/2024;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio Prot. 0000848/U VI.1 del 15/02/2024;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014/2020; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0002145/U del 12/04/2024 10:48

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:ceic8av00r@pec.istruzione.it
mailto:ceic8av00r@istruzione.it
mailto:ceic8av00r@istruzione.it


VISTO il Regolamento interno per la stipula di contratti di prestazione d’opera e per la 

selezione/individuazione di figure professionali interne e/o esterne funzionali alla realizzazione di progetti 

di ampliamento dell’offerta formativa, progetti PON/POR, progetti di formazione del personale; 

CONSIDERATO che secondo il Manuale operativo Gestione Nota prot. n. 134894 del 21/11/2023 

Iniziativa Agenda SUD, per gli incarichi di esperto, tutor, supporto alla piattaforma e referente alla 

valutazione, può essere fatta mediante “Selezione di personale interno da parte del Collegio Docenti”; 

RAVVISATA la necessità di attuare il progetto in parola;  

VISTO l’Avviso  Prot. 0001005/U IV.5 del 22/02/2024, pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, 

con cui venivano illustrati i moduli, il numero di ore per ciascun modulo, le caratteristiche richieste per 

poter presentare disponibilità per le figure di Tutor, Esperto, Valutatore, Figura di supporto per la gestione 

della piattaforma 

VISTE le disponibilità acquisite con i relativi C.V. 

VISTA l’individuazione diretta degli esperti interni e dei tutor interni nella seduta del Collegio dei Docenti 

del 27/02/2024, delibera n. 12; 

VISTA  la  Delibera n. 5 del Consiglio di Istituto del 11.03.2026; 

VISTO il Decreto Prot. 1448 IV.5 del 12.03.2024 per il conferimento di incarichi di esperti interni e tutor 

interni dei moduli formativi del PROGETTO “Competenze per il futuro” 

DATO ATTO che, solo per i moduli PARLARE EUROPA! -1 e PARLARE EUROPA! -2 , di 60 ore 

cadauno,  non sono state individuate, tra il personale docente interno, le figure di esperti, per cui si rende 

necessario procedere con Avviso esterno. 

RITENUTO di dover procedere, per i predetti moduli, alla selezione di esperti esterni; 

PRESO ATTO di quanto precisato nella Nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO 

UFFICIALE(U).0038115.18-12-2017 al punto 2.2.h “Per quanto riguarda gli esperti madre lingua si farà 

riferimento a quanto contenuto nell’allegato 2 dell’avviso Prot. AOODGEFID\1953 del 21/02/2017 

“Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa” e qui 

riportato: “Nei corsi riservati alla formazione delle lingue straniere priorità assoluta va data ai docenti 

“madre lingua” vale a dire cittadini stranieri o italiani che per derivazione familiare o vissuto linguistico 

abbiano le competenze linguistiche ricettive e produttive tali da garantire la piena padronanza della lingua 

straniera oggetto del percorso formativo e che quindi documentino di aver seguito:  a) il corso di studi e 

conseguito i relativi titoli (dalle elementari alla laurea) nel Paese straniero la cui lingua è oggetto del 

percorso formativo;  b) il corso di studi e conseguito i; relativi titoli (dalle elementari al diploma) nel 

Paese straniero la cui lingua è oggetto del percorso formativo e di essere in possesso di laurea anche 

conseguita in un Paese diverso da quello in cui è stato conseguito il diploma. ……….”; 

RITENUTO di utilizzare, per la selezione dei docenti esperti esterni, lo strumento dell’avviso ad evidenza 

pubblica;  

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento  di incarichi individuali; 

CONSIDERATO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento la Dott./ssa Ione Renga, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di figure professionali esperti esterni per lo svolgimento di n. 2 

moduli del progetto “Competenze per il futuro” Prot. 0001563/U del 15/03/2024; 

VISTO  il Decreto di Nomina della Commissione per la comparazione e valutazione delle candidature Prot. 

1905 II.11 del 03/04/2024; 

PRESO ATTO  delle risultanze del Verbale Prot. 1916 II.11 del 03/04/2024 della Commissione di 

valutazione delle candidature; 

VISTA la Graduatoria Definitiva Prot. 2143 IV.5 del 12.04.2024, pubblicata in pari data; 

EVIDENZIATO che, in virtù della graduatoria definitiva, la Candidata Sanseverino Valentina risulta essere 

destinataria dell’incarico di esperto esterno sia del modulo Parlare Europa!-1 che del modulo Parlare 

Europa!-2;  

PRESO ATTO che la Candidata Sanseverino Valentina, in data 12.04.2024, ha presentato, per motivi 

personali, formale rinuncia allo svolgimento di uno dei due predetti moduli, acquisita al Prot. 2144 VII.8 del 

12/04/2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0002145/U del 12/04/2024 10:48

IV.5 - Progetti e materiali didattici



RITENUTO di dover procedere allo scorrimento della graduatoria per l’assegnazione dell’incarico di 

esperto esterno del modulo per cui è stata fatta rinuncia;   

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di approvare lo schema di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente  Decreto; 

 

- di conferire n° 2 incarichi di esperto esterno dei moduli Parlare Europa!-1 e Parlare Europa!-2 

del Progetto “Competenze per il futuro”, come di seguito specificato: 

 

- Sanseverino Valentina, nata a Caserta il 22/07/1982 e residente a Napoli in Via A. di Montecassino 

n.1-C.F:SNSVNT82L62B963M - Esperto Esterno Modulo Parlare Europa!-1                                                                                                                                                     

 

 - Daniele Mancinelli, nato a Nettuno (RM) il 03/05/1967 e residente a Caserta in F. Petrarca n.1 C.F. 

MNCDL66E03F880L-  Esperto Esterno Modulo Parlare Europa!-2 
 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

sopra  richiamata. 

         

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Ione Renga 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

       Allegati: 

- All. A: Schema di Incarico; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO - C.F. 93086020612 C.M. CEIC8AV00R - AD6E9EA - Segreteria

Prot. 0002145/U del 12/04/2024 10:48

IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2024-04-12T10:59:38+0200
	RNGNIO71P64E791S




